Betreff: Ergebnisse der verkehrlichen Untersuchung großer Infrastrukturprojekte

(Südzubringer und Nordquerung)

4

- Verlagerungen in der werktäglichen Verkehrsnachfrage und bei der Verkehrs-
mittelwahl (Modal Split)

- Verkehrsmengen im Straßennetz
- Auslastungen im Straßennetz
- Reisezeiten auf ausgewählten Verbindungen

Da die Trassenführung des Südzubringers noch nicht festgelegt wurde, wurde sie im
Klimaschutzszenario, wie in Abbildung 1 zu sehen, als direkte Verbindung angenom-
men.

Abbildung 1: Lage des Südzubringers im Verkehrsmodell (Quelle: WVI GmbH)

2.2 Ergebnisse

2.2.1 Verkehrsnachfrage und Modal Split

Insgesamt zeigt der Südzubringer im Klimaschutzszenario nur sehr geringe Auswir-
kungen auf die Wegeanzahl und den Modal Split.

Verkehrsnachfrage

Durch die Wegnahme des Südzubringers verändert sich im Offenburger Stadtgebiet
die Verkehrsnachfrage pro Verkehrsmittel der Offenburger*innen sowie der Bewoh-
ner*innen der Umlandgemeinden (Anzahl Fahrten und Wege pro Tag) wie folgt:

Beschlussvorlage

Drucksache - Nr.

006/24

Dezernat/Fachbereich: Bearbeitet von: Tel. Nr.: Datum:
Fachbereich 6, Abteilung 6.2
Verkehrsplanung

Sigloch, Mareike 82-2582 18.01.2024

Betreff: Ergebnisse der verkehrlichen Untersuchung großer Infrastrukturprojekte

(Südzubringer und Nordquerung)

5

 Offenburger*innen Bewohner*innen der
Umlandgemeinden

Insgesamt

Zu Fuß: + 0,1 % + 0,1% + 0,1 %

Rad:  + 0,1 % + 0,1 % + 0,1 %

ÖV:  + 0,3 % + 0,6 % + 0,6 %

MIV*: - 0,4 % - 0,3 % - 0,3 %
* MIV = motorisierter Individualverkehr

Modal Split

Durch die Wegnahme des Südzubringers gibt es so gut wie keine Auswirkungen auf
den Modal Split. Die rechnerischen Veränderungen bewegen sich im 0,1%-Bereich.

Beschlussvorlage

Drucksache - Nr.

006/24

Dezernat/Fachbereich: Bearbeitet von: Tel. Nr.: Datum:
Fachbereich 6, Abteilung 6.2
Verkehrsplanung

Sigloch, Mareike 82-2582 18.01.2024

Betreff: Ergebnisse der verkehrlichen Untersuchung großer Infrastrukturprojekte

(Südzubringer und Nordquerung)

6

2.2.2 Verkehrsmengen im Straßennetz

Die folgenden Abbildungen zeigen die Verkehrsmengen im Straßennetz im Klima-